

Số /KH-UBND

Quế Võ, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi Học sinh giỏi cấp phường, khối THCS
Năm học 2025-2026

Thực hiện chương trình công tác năm và kế hoạch năm học 2025-2026. Ủy ban nhân dân phường Quế Võ xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi học sinh giỏi khối THCS năm học 2025-2026 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Phát hiện, công nhận học sinh có năng lực, tạo nguồn bồi dưỡng mũi nhọn trong công tác giáo dục của phường. Nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần thu hút sự quan tâm của các lực lượng xã hội tham gia giáo dục trẻ em, học sinh, tạo động lực phát triển sự nghiệp giáo dục của ngành.

Góp phần nâng cao hiệu quả và đẩy mạnh các phong trào thi đua “*Học tốt*”; khuyến khích, động viên học sinh rèn luyện, tự học, sáng tạo, học hỏi.

Thông qua Hội thi nhằm đánh giá năng lực của học sinh theo từng môn học, nâng cao chất lượng, đáp ứng yêu cầu đổi mới GDPT 2018.

2. Yêu cầu

Học sinh dự thi trên tinh thần hoàn toàn tự nguyện; không ép buộc, không tạo áp lực cho học sinh tham gia dự thi.

Quá trình tổ chức Hội thi đảm bảo tính trung thực, dân chủ, công khai, minh bạch, công bằng, khách quan và đảm bảo thực chất, đúng quy định của chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của Ngành.

Hội thi phải được tổ chức linh hoạt, phù hợp điều kiện thực tế của địa phương và đảm bảo tính kế thừa giữa các chu kỳ, đúng quy định của Ngành.

II. Nội dung thực hiện

1. Đối tượng, điều kiện dự giao lưu:

1.1. Đối tượng

Học sinh đang học lớp 6, 7, 8 tại các trường THCS, TH&THCS trên địa bàn phường.

1.2. Điều kiện

Học sinh dự thi có kết quả rèn luyện và học tập từ khá trở lên theo kết quả cuối học kỳ I năm học 2025-2026 và được tuyển chọn vào đội tuyển của đơn vị dự thi.

Mỗi thí sinh chỉ được phép tham dự một môn thi/phân môn

2. Môn thi, nội dung, hình thức.

2.1. Môn thi

- Khối 6, 7: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh.

- Khối 8: Toán; Ngữ văn; Tiếng Anh; KHTN 1 (Vật lý), KHTN 2 (hoá học), KHTN 3 (Sinh học); LS&ĐL 1 (Lịch sử), LS&ĐL 2 (Địa lí).

2.2. Nội dung: Nằm trong chương trình giáo dục phổ thông hiện hành và theo khung chương trình Bồi dưỡng HSG do Sở GDĐT ban hành.

2.3. Hình thức

- Môn Ngữ văn: Tự luận

- Môn Tiếng Anh: Khoảng 60% Tự luận; 40% Trắc nghiệm và có phần nghe).

- Các môn thi còn lại: Tự luận và trắc nghiệm (80% Tự luận; 20% Trắc nghiệm).

* Thời gian làm bài: 120 phút (không kể thời gian giao đề).

3. Số lượng dự thi

- Mỗi trường THCS, TH&THCS cử 03 học sinh/môn/phân môn.

4. Thời gian, địa điểm

4.1. Thời gian: 01 ngày, ngày **11/4/2026**.

- Buổi sáng: Các môn thi dành cho học sinh khối 8

- Buổi chiều: Các môn thi dành cho học sinh khối 6, 7

* Lưu ý: Thời gian làm việc buổi sáng từ 7h30', buổi chiều từ 13h30'

4.2. Địa điểm: Tại trường THCS Phố Mới, phường Quế Võ.

III. Kinh phí

Kinh phí tổ chức được chi từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho công tác GDĐT và các nguồn tài trợ hợp pháp khác.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

Căn cứ Kế hoạch tổ chức cuộc thi, chủ động ban hành hướng dẫn cụ thể, chi tiết các nội dung thi tùy theo đặc điểm của bậc học, cấp học, đảm bảo mục đích, yêu cầu của cuộc thi.

Tham mưu thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo và các ban khác cuộc thi.

Tổng hợp kết quả thi của các bậc học, cấp học báo cáo UBND phường.

2. Các trường THCS, TH&THCS.

Triển khai tổ chức Hội thi đảm bảo đúng Điều lệ và thời gian quy định, lập danh sách học sinh tiêu biểu đăng ký dự thi về Phòng Văn hoá - Xã hội phường. Hiệu trưởng các trường chịu trách nhiệm về điều kiện học sinh đăng ký dự thi.

Thông báo cho giáo viên, học sinh dự thi được biết, triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch.

Các đơn vị đăng ký số lượng học sinh dự thi các môn/phân môn trên trang tính gửi kèm trước ngày **5/4/2026**; (*gửi danh sách học sinh dự thi qua địa chỉ zalo của đồng chí Nguyễn Mậu Thuyên Chuyên viên phòng VH-XH*) chủ động cử giáo viên đưa đón học sinh đảm bảo an toàn. Căn cứ số lượng học sinh dự thi, phòng Văn hóa-Xã hội sẽ đề xuất các trường cử giáo viên tham gia các hội đồng coi, phách và chấm thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi học sinh giỏi khối THCS phường Quế Võ năm học 2025-2026. UBND phường đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở giáo dục và Đào tạo (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND phường (b/c);
- Lãnh đạo phòng VHXXH phường;
- Các trường THCS; TH&THCS trên địa bàn phường;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Khắc Bốn